1 Edizione rarissima, di cui si conserva copia alla Biblioteca Ambrosiana, con la segnatura GC, V, n. 106.

« Leonardi Coenaculum, siue Triclinium, quod in Aulae huius summa parte prostrat, cogit transire pleraque alia, quae cuiuslibet tenere oculos possint, in primisque exempla Luini operum, quae cum iam vetustate dilaberentur, exciderentque tectorijs, exprimenda curauimus, atque hinc inde collegimus. Reliquiae Coenaculi cernuntur adhuc in Vrbis hujus 

BERNARDINO LUINI E LA PELUCCA 19monasterio, quod Sanctae Mariae Gratiarum dicitur. Ibi cum ego olim infidum tanto operi parietem, excidentesque crustas inspexissem, desiderio exarsi conseruandi operis, si qua humana ope id assequi possem : ac super ea re probatum mihi Pictorem appellaui. Is pieno desperationis sermone corruptas, et eaunidas, dilapsasque figuras arguendo, spem primam meam omnem infregit: deinde monitus, ut capita saltem nonnulla Apostolorum, quae adhuc extarent, exprimere ne cunctaretur, postquam id fecerat, duoque, vel tria capita comparuere, sic desperatione damnata sua, spes mea ultro creuere. Ita lente, et laboriose et magno omnium taedio per temporum etiam interualla opus est absolutum, quale jam extat: argu-

N. 25-29 — MOTIVI DECORATIVI PER LUNETTE DI VOLTA
(Fotografia Montabone, Milano)mentumque difficultatum istarum esse potest hoc ipsum, quod non lintei unius continuato tenore, sed separatis, interpolatisque linteis hac Triclinii exempla continentur. De artiflcis fide dubitari non potest, quia et Leonardi ipsius exemplaria in membranis reperto sunt ad hanc eandem formam, et Artifix ipse craticula, et dilucitatione singula capita explorauit ».Il cardinale Federico Borromeo può quindi esser ritenuto come il primo il quale abbia provveduto al trasporto di affreschi di Bernardino Luini, per sottrarli al completo deperimento: ed è pur meritevole di ricordo l’ardito proposito, ch’egli si era assunto, di staccare dal muro la « Céna di Leonardo da Vinci»: proposito che non potè mandare ad effetto -perchè dissuaso dalle persone tecniche, ch’egli credette di consultare. Così, un secolo dopo che il Re di Francia ebbe ad esprimere, platonicamente, il desiderio di staccare la celebre opera di Leonardo per farne bottino di guerra, veniva la stessa idea ripresa da quel Borromeo, che, per le intelligenti iniziative spiegate a vantaggio delle arti e delle scienze, si meritò l’elogio di Alessandro Manzoni nei Promessi Sposi. Luca Beltrami.

BERNARDINO DE ROSSI
IN SANTA MARIA DELLE GRAZIE IN MILANO

NELLA. SALA DEL CENACOLO E NELLA CROCIFISSIONE DEL MONTORFANO